meritum episcopum Lexoviensem , inter utriusque

juris doctores minimum . »

IV.

Opinio reverendi in Christo patris et domini , domini Martini Berruier ( 1 ) ,

episcopi Cenomannensis ( 2 ) .

AD GLORIAM DEI .

« Juste quod justum est persequeris .» Deuteron . XVI ,

20. Verba hæc ad judices præcipue diriguntur, de qui

bus, paucis interpositis, præmittitur : « Judices consti

( 1 ) C'est le nom que M. De l'Averdy a lu Martin de Wesines. Martin Berruyer,

Tourangeau , professa d'abord la philosophie et la rhétorique dans l'université

de Paris . S'étant ensuite adonné à la théologie , il fut admis au nombre des so

ciétaires du collège de Navarre . Élu évêque du Mans en 1449 ; mort dans

l'exercice de cette dignité le 24 avril 1465 , et non 1467 comme le prétendent

quelques auteurs . ( DưBOULAI, Hist, univ . Paris. , i . V , p . 905 ; Gallia christ. ,

anc. éd . t . II , f . 518. )

( 2) Fol. 144 , rº.
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« tues ut judicent populum justo judicio. » Ad hoc au

tem quod sit justum judicium , exigitur quod judicetur

quod justum est , quoad materiam judicii, ut videlicet
absolvantur innocentes et noxii puniantur, et pro

mensura peccati sit et poenarum modus. Exigitur

etiam ut juste judicetur quoad formam et modum ju

dicii , quia , secundum expositores, modus procedendi

debet esse justus et rectus. In utroque autem , pro

cessus factus contra juvenculam quæ vulgariter Jo

hanna Puella vocabatur, vitiosus fuit, quia neque judi

catum est quod justum est quoad materiam , neque

juste quoad formam . Quoad formam quidem corruit

processus , quia dominus Petrus Cauchon , episcopus

Belvacensis, non erat competens ipsius Johannæ

(judex ] ; quia ipse et sibi assistentes, utpote capitales

ipsius Johannæ inimici , fuerunt ab ea recusati ; quia

se , dicta et facta sua domino nostro Papæ submisit;

quia se , dicta et facta sua ad Papam et Concilium ge

nerale remitti petiit , quod vim appellationis habuit,

etsi verbum appellationis ex simplicitate non expres

sit , et legitime quidem propter præmissa appellavit;

etiam propter denegationem directorum et propter

multa gravamina sibi illata , el propter arduitatem

materiæ de qua agebatur, et propter multa alia quæ

peritissimi juristæ qui in hac materia scripserunt,

eruditissime expresserunt, probantes efficacissime pro

cessum contra dictam Puellam factum subsecutamque

sententiam , quoad formam , nullos esse , aut saltem

adnullandos et irritandos. Videtur autem principaliter

insistendum circa materiam processus , hoc est , dato

quod processus fuissel alias juridicus , si ipsa Johanna

debuit talis qualis in sententia contra eam lata exprimi .
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tur, judicari atque ignis supplicio tradi . Eo enim fine

prætensi illi judices sibique assistentes illam Puellam

tanquam gravissimis illis criminibus in sententia eorum

expressis , irretitam condemnarunt, ut grandem hanc

maculam in gloriam domini nostri regis christianis

simi sibique fidelium subditorum ponerent, quod in

bellis suis , in sua coronatione , in recuperatione regni

sui, mysterio usus sit hujus fæminæ quæ erat super

stitiosa , divinatrix , invocatrix dæmonum , idolatra ,

blasphema, schismatica , hæretica et aliis pessimis

criminibus, in sententia contra eam lata expressis, in

ſecta . Nam et quidam , Rothomagi , in sérmone pu

blico , præsentibus judicibus præfatis et sibi assisten

tibus , ita exclamasse fertur : « 0 regnum Franciæ olim

reputatum christianissimum , regesque tui ac prin

cipes christianissimi ! Nunc vero per te , o Johanna !

« rex tuus , qui se dicit regem Franciæ , tibi adhæ

« rendo et dictis tuis credendo , effectus hæreticus et

« schismaticus . » Ad quem Johanna constanter ait :

« Salva reverentia , non est verum sicut dicitis, quia

« volo vos scire quod non est inter christianos viven

« tes , melior catholicus eo . »

« Circa materiam igitur processus insistendo , po

pentur quinque capitula .

Capitulum I. Quod in his ad quæ Johanna se mis

sam dicebat , agebatur non humanilus, sed a quodam

spiritu superiori .

Capitulum II . Quod ipsa Johanna in his ad quæ se

missam dicebat, videbatur agi non a maligno spiritu

sed a spiritu Dei .

« Capitulum III . Quod Johanna non fuit talis qualis

in sententia contra eam lata exprimitur.
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Capitulum IV . Responsio ad illa quæ objiciuntur

vel objici possunt contra Johannam et quæ in dictis

et factis ipsius difficultatem videntur ingerere.

Capitulum V. Conclusio sequens ex præmissis :

quod ipsa Johanna temerarie et injuste fuit judi

cata impieque igne concremata.

Operis subscriptio ( 1 ) .

« Hæc autem scripta sunt non in cujusquam suggil

lationem , sed zelo veritatis et justitiæ absque teme

raria assertione , submittendo omnia determinationi

ac judicio sanctæ matris Ecclesiæ ac domini nostri

summi Pontificis , correctionique et emendationi sa

pientium .

« Scriptum et signatum per me , Martinum , in